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Efnahags og viðskiptanefnd Alþingis

Efni: Greinargerð frá Nox Medical ehf um stjórnarfrumvarp, 150 löggjafarþing, 2019/20.
Þingskjal 1255 -  726. Mál. Frumvarp til laga um frekari aðgerðir til að mæta 
efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónaveiru.

Nox Medical ehf framleiðir, hannar og dreifir lækningavörum sem notaðar eru af heilbrigðis 
stéttum til greininga á svefntruflunum. Á 10 árum hefur fyrirtækið vaxið úr því að vera tekjulaus 
sproti í leiðandi fyrirtæki á sínu sviði á heimsvísu og hefur er skilað 12,5 milljörðum af 
gjaldeyristekjum í íslenskt hagkerfi. Tekjur síðasta árs voru 2 milljarðar íslenskra króna. Félagið 
hefur verið rekið með hagnaði frá fyrsta tekjuári 2010. Hjá fyrirtækiinu starfa nú 55 starfsmenn, 
flestir sérfræðingar á sviði verkfræði og hugbúnaðargerðar. Rúmlega 20% af tekjum fyrirtækisins er 
varið til fjárfestinga í rannsóknum og vöruþróun.

Nox Medical hefur frá því að lög um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki (nr. 152/2009) tóku gildi nýtt 
sér ákvæði um frádrátt frá álögðum tekjuskatti vegna fjárfestinga félagsins í rannsóknum og þróun. 
Uppsafnaður skattafrádráttur sem félagið hefur notið vegna þessa er um 450 milljónir króna. Á 
sama tíma eru tekjur hins opinbera vegna starfsemi Nox rúmlega 2600 milljónir króna. Það er 
ótvírætt að vöxtur félagsins sl. 10 ár hefði ekki orðið sá sem raun ber vitni, ef þessa hvata til 
fjárfestinga félagsins í R&Þ hefði ekki notið við.

Í kjölfar Covid heimsfaraldurs, hefur fyrirtækið orðið fyrir verulegum en þó tímabundnum 
tekjusamdrætti, þar sem þjónusta sjúkrahúsa og annarra notenda að búnaði fyrirtækisins liggur 
niðri. Ljóst er því að við lausafjárvanda verður að glíma. Nox Medical fjárfestir með áframhaldandi 
þróunarstarfi í framtíðar tekjustraumi og hefur næg verkefni þó upp komi tímabundið 
eftirspurnarfall. Hugverkafyrirtækjum er lífsnauðsynlegt að halda því starfsfólki sem sinnir 
rannsóknum og þróun á meðan glímt er við tímabundin efnahagsleg áföll. Stöðvist vinna við R&Þ 
skerðist geta félagsins til áframhaldandi vaxtar og tekjusköpunnar.

Nú liggur fyrir úrræði stjórnvalda um hlutabætur og ljóst að Nox gæti nýtt sér það úrræði til að 
bregðast við miklum og skyndilegum tekusamdrætti. Við höfum reiknað út að við þá ákvörðun 
Nox að nýta úrræðið um 75% hlutabætur yrði tap ríkissjóðs 33 milljónir á hverjum mánuði meðan 
úrræðið er nýtt, samanborið við það að Nox haldi áfram fullu atvinnustigi og fari ekki 
hlutabótaleið.
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Það er rétt að geta þess að það er fyrst árið 2010 sem hið opinbera inneiðir hvata til fjárfestinga 
fyrirtækja í rannsóknum og þróun þegar lög um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki öðlast gildi. 
Efasemdir voru þá uppi um gildi slíkra hvata, en í dag er ekki deilt um þjóðhagslegan ábata sem af 
því hlýst að á Íslandi komist sprotar á legg og verði að öflugum alþjóðlegum þekkingarfyrirtækjum. 
Frádráttur frá tekjuskatti vegna fjárfestingar fyrirtækja á sviði rannsókna og þróunar er eitt af 
áhrifaríkustu tækjum þjóðríka til að laða til sín og byggja upp fyrirtæki í þekkingariðnaði. Þessi 
fyrirtæki byggja starfsemi sína alla jafna ekki á náttúruauðlindum annarri en þeirri sem í mannuð 
okkar býr. Fyrirkomulagi þetta hefur sannað gildi sitt og þjóðhagslegur ávinningur sem af því hlýst 
er mikill. Það styrkir samkeppnistöðu Íslands á alþjóðavetvangi, leiðir til þess að hér verða til ný 
fyrirtæki, ný störf, nýir tekjustraumar gjaldeyris og stórkostleg tækifæri fyrir komandi kynslóðir.

Hér fara á eftir athugasemdir við frumvarp það sem nú liggur fyrir og er til umsagnar. Breytingar 
þessar snúa einungis að II Kafla sem fjallar um breitingar á lögum um stuðning við 
nýsköpununarfyrir tæki (L152/2009).

1. Endurgreiðsluhlutfall vegna fjárfestinga í rannsóknum og þróun.

1.1. Í frumvarpinu 2. gr.a(I). er mælt fyrir því að skattafrádráttur fyrirtækja sem eru eigendur 
að rannsóknar- eða þróunarverkefnum sem hlotið hafa staðfestingu skv. 5 gr. eigi rétt á 
sérstökum frádrætti frá álögðum tekjuskatti. Mælt er fyrir því í frumvarpinu að frádráttur 
hækki úr 20 hundraðshlutum í 25 hundraðshluta.

1.2. Tillaga til breytinga: Lagt er til að endurgreiðslu hlutfall vegna þróunarverkefna verði 
hækkað úr 20 hundraðshlutum í 35 hundraðshluta. Enda gildi ákvæði 15. gr laga nr. 
152/2009 um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki sem kveða á um takmarkanir á 
heildarfjárhæð opinberra styrkveitinga. Í 3. mgr. 15gr er kveðið á um að þegar um "stór" 
fyrirtæki er að ræða geti samanlagður styrkur (í þessu tilfelli endurgreiðsla tekjuskatts) 
vegna þróunarverkefnis hæstur orðið 25% af heildarupphæð styrkhæfs kostnaðar.

1.3. Rökstuðningur:
1.3.1. Það er mat Nox Medical að ekki sé nægilega langt gengið til að skapa þá hvata sem 

mynda öfluga viðspyrnu í því ástandi sem við nú glímum við. Hækkun endurgreiðslu 
sem nemur 5 hundraðshlutum nægir einfaldlega ekki til að snúa fyrirtækjum sem búa 
við mikinn tekjusamdrátt frá því að grípa til úrræðis eins og hlutabótaleiðar. Eða 
bregðast við miklum tekjusamdrætti með öðrum skaðlegri leiðum.

1.3.2. Þetta er sóknar aðgerð, sem leiðir til fjárfestinga og verðmætasköpunar sem ella á 
sér ekki stað.

1.3.3. Slík hækkun sem hér er lögð til þ.e. 35% endurgreiðslu hlutfall er alls ekki einsdæmi 
og sum þjóðríki hafa gengið lengra til að laða til sín störf og byggja upp öflugan 
hugverka og hátækni iðnað.

1.3.4. Rétt er að taka fram að sé tekið tillit til þeirra breytinga sem boðaðar eru í 
frumvarpinu hvað varðar hlutfall og hámark kostnaðar til útreiknings á frádrætti, ætti 
eftrifarandi við.

• Fyrirtæki A sem fjárfesti í R&Þ fyrir 200 milljónir, fékk 20% kostnaðar endurgreiddan 
eða 40 milljónir kr en fengi endurgreiddar 50 milljónir skv frumvarpi. Þ.e. 10 
milljón króna hækkun eða 25%
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• Fyrirtæki B sem fjárfesti í R&Þ fyrir 900 miljónir, fékk 20% kostnaðar (þó að hámarki
600milljónir.) endurgreiddan eða 120 milljónir en fengi endurgreiddar 225 
milljónir skv frumvarpi. Þ.e. 105 milljón króna hækkun eða 87,5% hækkun 
endurgreiðslu.

• Ef tillaga sú sem hér er lögð fram yrði útfærð, myndi fyrirtæki A fá 35% kostnaðar
endurgreiddan eða 70 milljónir í stað 40 milljóna skv núgildandi lögum eða 75%. 
Hækkun endurgreiðlsu væri þá nær því að vera sú sem fyrirtæki B hlyti (að því 
gefnu að fyrirtæki B félli undir skilgreininguna "Stórt" fyrirtæki sem verður að 
teljast harla líklegt ef fjárfest er í R&Þ fyrir svo háar fjárhæðir).

• Með þeirri breytingu sem hér er lögð til að hlutfall endurgreiðlsu hækki úr 25% í
35% sem ætti við um lítil og meðalstór fyrirtæki væri meira jafnræðis gætt við 
þessar breytingar.

1.3.5. Slík hækkun á endurgreiðsluhlutfalli í 35% sem hér er lögð til rúmast fullkomnlega 
innan þeirra alþjóðlegu samninga sem Ísland er aðili að. Reglugerð 
framkvæmdastjórnar ESB nr 651/2014 tilgreinir í 25 gr skýr takmörk hvað varðar 
fjárhags aðstoð aðildarríkja til þeirra fyrirtæja sem vinna rannsókna og 
þróunarverkefni. Í þeirri reglugerð er jafnframt sett fram skilgreining á stærðarflokkun 
fyrirtækja í, "stór", "meðalstór" og "lítil" fyrirtæki. Reglugerð ESB nr 651 kveður á um 
það í c) lið, 5 mgr. 25. gr að "aðstoðarhlutfall" vegna þróunarstarfs geti að hámarki 
orðið 25% en í 6. mgr. 25. gr er tekið fram að þetta endurgreiðsluhlutfall megi vera að 
hámarki 35 % í tileflli meðalstórra fyrirtækja og 45% ef um lítið fyrirtæki er að ræða. Í 
lögum um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki nr 152/2009 er stuðst við sömu flokkun. 
15. gr. sömu laga "Takmarkanir á heldarfjárhæð opinberra styrkveitinga" innleiðir þær 
takmarkanir sem reglugerð ESB setur þjóðríkum sem eru aðilar að tilskipuninni. Engar 
breytingar þyrfti því að gera á 15 gr laga nr. 152/2009

2. Gildistími hækkunar

2.1. Í frumvarpinu 2. gr. a(I), b(II) og c(III) er mælt fyrir því að gildistími breytinga á lögum um 
stuðning við nýskpöunarfyrirtæki, bæði hvað varðar hlutfall endurgreiðslu og hámark 
kostnaðar, taki til álagningar skatta árin 2021 og 2022. Svo er að skilja að þessar breytingar 
gildi því einungis um rekstrar árin 2020 og 2021.

2.2. Tillaga til breytinga. Þessar breytingar verði ekki tímasettar, frekar en gert er í núgildandi 
lögum.

2.3. Rökstuðningur. Ákvarðanir sem lúta að stórum fjárfestingum eru teknar til langs tíma. 
Uppbygging nýrra starfa á sviði rannsókna og þróunar er jafnframt langtíma fjárfesting. Í 
mörgum tilfellum eru þau störf sem stofnað er til mönnuð einstaklingum sem búa yfir 
sérfræðiþekkingu á ákveðnum sviðum. Með aðgerð sem þessari skapast tækifæri hjá 
alþjóðlegum fyrirtækjum til að flytja störf til landsins sem ella væru ekki unnin hér. Með 
þessari aðgerð væri samkeppnishæfni Íslands um slík störf bætt stórkostlega. Slík störf 
væru ekki flutt hingað ef slík ákvæði gilda einungis í 20 mánuði, þ.e. til des 2021.

3. Hámark kostnaðar til útreiknings á frádrætti frá álögðum tekjuskatti og ákvæði um aðkeypta
rannsóknar eða þróunarvinnu.
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3.1. Í frumvarpinu 2. gr. b(II) og c(III) er mælt fyrir því að hámark til útreiknings á frádrætti frá 
álögðum tekjuskatti verði hækkað um 300 milljónir. Úr 600 milljónum í 900 milljónir. Sé 
hinsvegar um aðkeypta þjónustu að ræða sé hámarkið hækkað um 200 milljónir. Úr 900 í 
1100 milljónir.

3.2. Tillaga til breytinga. Að hámark til útreiknings á frádrætti frá álögðum tekjuskatti verði 
1.100 milljónir, án tillits til þess hvort fyrirtækið kjósi að kaupa þjónustu á sviði rannsókna 
og þróunar eða ákveði að fjárfesta frekar í áframhaldandi uppbyggingu á eigin starfsemi.

3.3. Rökstuðningur. Það felur í sér öfugan hvata fyrir uppbyggingu fyrirtækja og 
verðmætasköpun þeirra að skilyrða sérstakan hluta endurgreiðslu við að þau kaupi 
þjónustu af þriðja aðila. Fyrirtæki fjárfesta í rannsóknum og þróun með því að byggja upp 
eigin innviði, skapa störf og fjárfesta með því í mannauð og þekkingu. Ef þaki fjárfestingar 
í eigin starfsemi er náð en félagið hefur þörf og getu til frekari fjárfestinar, er einugis til 
staðar hvati frá hinu opinbera til slíkrar fjárfestingar ef hún er keypt af þriðja aðila. Í 
flestum tilfellum er um sérhæfða starfsemi að ræða. Slík þjónusta er því keypt af erlendum 
aðila þar sem hún stendur ekki til boða hér á landi. Niðurstaðan verður sú að íslensk félög 
kjósa frekar aðkeypta þjónustu á sviði rannsókna og þróunar en að fjárfesta í uppbyggingu 
á eigin starfsemi með fjölgun starfa og sérfræði þekkingu sem mun nýtast því áfram. 
Ríkissjóður verður þar með af töluverðum skatttekjum og fyrirtækin af verðmætri 
þekkingu. Nær væri að setja þak á hámark þeirrar fjárfestingar sem mætti vera aðkeypt, og 
ef þessi tillaga væri útfærð væri það hámark 200 milljónir.

4. Tímasetning endurgreiðslu
4.1. Í kynningum fulltrúa ríkisstjórnar hefur það heyrst nefnt að til standi að flýta endurgreiðslu 

RSK vegna fjárfestinga fyrirtækja í rannsóknum og þróun. Nú er það svo að endurgreiðsla 
vegna rekstrar ársins 2019 á sér stað við álagningu í nóvember 2020. Í frumvarpinu er ekki 
að finna nánari útfærslu eða tillögur sem miða að því að flíta endurgreiðlsu. Það er óþarft 
að tíunda hér hve jákvæði áhrif það hefði á fjárstreymi fyrirtækja sem nú þurfa að mæta 
fordæmalausum tekjusamdrætti. Þeirri ábendingu hér með komið á framfæri við nefndina.

Þó vissulega blási á móti og hagkerfi okkar gangi gegnum fordæmalausar hremmingar, verðum við 
að sækja fram og vinna okkur út úr tímabundnum vanda með því að skapa áfram verðmæti. 
Verðmæti sem spretta af þekkingu, hugviti og sköpunarkrafti þeim sem í mannauð okkar býr. Með 
því að hækka endurgreiðsluhlutfall hins opinbera vegna fjárfestinga í rannsóknum og þróun strax 
má skapa hvata til áframhaldandi verðmætasköpunar.

Það er von mín að umsögn sú sem hér er lögð fram til Efnahags og viðskiptanefndar komi að gagni 
við endanlega útfærslu og geti leitt til breytinga á frumvarpi til laga um frekari aðgerðir til að mæta 
efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs.
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